LES VILLAGES FORTIFIÉS ET LEUR ÉVOLUTION
Contribution à l'histoire du village en Auvergne
CHOIX DE DOCUMENTS HISTORIQUES ET ARCHÉOLOGIQUES
 Collection *Les Forts villageois*, numéro 2

Gabriel FOURNIER

Addenda au fascicule 2
(département du Puy-de-Dôme : A-C)

Les notices marquées du signe **[+]** sont postérieures à l'édition de l'ouvrage de synthèse (*Les villages fortifiés et leur évolution*, 2014). Les autres notices y ont déjà été insérées.

p. 6 – PROLÉGOMÈNES

Ajouter à la fin du premier paragraphe :

À propos de la microhistoire ajouter les références bibliographiques suivantes :

GINZBURG (C.) et PONTI (C.), La microhistoire = *le Débat*, décembre 1981, p. 133 et suiv.

REVEL (J.), L'histoire au ras du sol, préface à LÉVI (G.), *Le pouvoir au village. Histoire d'un exorciste dans le Piémont du XVII^e siècle*, 1989.

La leçon de méthode de Carlo Ginzburg, entretien avec Carlo Ginzburg = *L'Histoire*, janvier 2011, n° 360, p. 8-15.

[+] p. 40-41 – ARTONNE

1426.- Accord entre le chapitre d'Artonne et les habitants. *11 G Chapitre de Saint Martin d'Artonne, liasse 4*. Texte transcrit et communiqué par Pierre Charbonnier.

Devant les notaires Gui Oliern et Jean Duranthonas de la cour ducale de Riom

Constituti personaliter venerabiles viri doimini Geraldus de Rivo abbate, Clemens Hugonis, cantor et bajulus, Petrus Rougeron alias Palhit etiam bajulus, Durandus Dayat, Durandus Chatberti, Johannes Bellon, Petrus Beyrif et Jacobus Grange, prebiteri, canonici ecclesie collegiate Arthone, ad et propter infrascripta facienda et concedenda in communi capitulo ad sonum campane convocati et congregati, pro se et eorum successoribus abbatibus, bajulis et canonicis dicte ecclesie Arthone et pro ipsa ecclesia, perpetuo, ex una parte,

et Stephanus Fredetal et Geraldus Grange, commissarii annata (annuata ?) presentes predicte ville Arthone, Johannes de Longeserre, Johannes Rozier, Johannes Daumas, Durandus Champagnol, Guillermus Daumas, Johannes Presabaus, Johannes Bert alias Moulmier, Stephanus Rauzier alias Palhit, Johannes Rampond (?), Stephanus de Layre, Geraldus Verdier alias Baille, Johannes Dayat, Michael Bellon, Petrus Gaschard alias Jarrasses, Petrus Arghanelli, Petrus Tial, Johannes Faure, Johannes Genre, Robertus Guinement, Jacobus Botherel, Petrus Rairif, Gillermus Farene, Stephanus Fayol, Johannes de Croze, Durandus Mathei et Bertrandus Fouchier, habitantes Arthone, facientes majorem et saniozem partem habitantium Arthonie, ad et propter infra scripta facienda invicem convocati de licentia et auctoritate nobilis viri Johannis de Rivo, domicelli castellani Arthone, ad hec presentes pro se et aliis habitantibus Arthone et successoribus suis, perpetuo, ex parte altera,

sponte sua et provide ex sua certa scientia confesse fuerunt dicte partes et in veritate recognoverunt quod, cum debatum seu discordia orta esset seu oriri et verttitur inter dictos abbatem et capitulum Arthone ex una parte et dictos commissarios et habitantes Arthone ex parte altera, supra videlicet quod dicti abbas et capitulum dicebant et proponebant seu dicere proponere intendebant contra dictos habitantes Arthone quod dicti habitantes tenebant et possidebant plures plateas, domos et edificia dicte ecclesie existentes in fortalicio Arthone, qui erant et pertinebant dicte

ecclesie et easdem possiderunt per plures annatas (?) absque solvendo aliquos census seu redditus nec aliud jus dicte ecclesie ratione predictorum, et ob hoc petebant seu petere intendebant dicti venerabiles contra habitantes ut se desisterent ab occupatione et detemptione rerum predictarum et quod easdem unacum fructibus ex inde perceptis redderent et deliberaverent dictis venerabilibus .

Qui vero commissarii et habitantes Arthone ex adverso proponerent seu proponere intenderent quod, diu est, dictum fortalicium Arthone fuit edificatum per eorum predecessores habitantes Arthone et eorum sumptibus et expensis, absque eo quod dicti venerabiles solverent aliquid ratione predictorum

et ob hoc fuit nunc ordinatum ut dicti habitantes haberent et tenerent plateas, domos et tavernas (*lire sans doute* : cameras) in dicto fortalicio et in feudo dicte ecclesie absque solvendo aliquos census sive omne (?) ratione eorumdem, a quo temore citra dicti habitantes et eorum predecessores tenuerunt et possiderunt libere et quiete domos, plateas et edificia supradicta, et ob hoc ipsi habitantes fecerunt et supportaverunt reparationes pro dicto fortalicio necessarias et solverunt vadia capitanei et genitoris (sic : januarii) sive du pourtier (sic) dicti fortalicii et ulterius fecerunt excubias sive lo quait in dicto fortalicio de nocte et de die tempore debito et necessario, de quibus reparationibus et aliis supradictis dicti venerabiles nihil solverunt neque fecerunt. Quare dicebant seu dicere intendant dicti habitantes quod ipsi debebant remannere quicti de petitis per dictos veerabiles.

Et ultimo quod, dicti venerabiles habere volebant census seu redditus ratione domorum seu logiarum predictarum quod ipsi tenebantur solvere et retituere dictis habitantibus medietatem expensarum exinde factarum, quia ipsi abbas et canonici tenebant et explectabant medietatem vel circa dicti fortalicii Arthone et tenebantur dicti venerabiles ex nunc decetero contribuere in dictis reparationibus, freudis (?) et in aliis oneribus dicti fortalicii supportandis pro medio vel circa.

Dictis vero venerabilibus dicentibus et replicantibus in contrarium scilicet quod ipsi fecerunt eorum debitorum portionem de dictis reparationibus et quod dicti habitantes tenebantur dimittere plateas et domos predictas vel ad minus solvere censum rationabilem ratione eorumdem.

Hinc est quod hodie date presentium dicte partes existentes et constitute personaliter coram nobis et notariis infrascriptis, volentes obviare debato supradicto et evitare missiones et expensas que exinde subsequi possent, asseruerunt et confesse fuerunt quod, mediante tractatu quorumdam mutuorum et de consilio earumdem partium pro bona pace et concordia, fuerunt concordes inter se super et disposite prout sequitur, videlicet

Quod dicte domus et platee quas tenent et possident dicti habitantes infra dictum fortalicium Arthone erunt et remanerunt ipsis habitatoribus, prout cuilibet competit et tenere consuevit et suas ipsius et quod pro qualibet tosia quadrata quam continent dicte domus sive platee, dicti supranominati et alii habitantes Arthone, qui habere et tenere voluerunt domum seu plateam in dicto fortalicio a dictis venerabilibus, tenebuntur solvere et reddere, anno quolibet, de cetero dictis venerabilibus et eorum successoribus duos denarios turonenses censuales cum directo dominio, ad usagium militis et tercium denarium de vendis et mutagium consuetum quando et quotienscumque vende et mutagia contingent venire. Et coram hoc dicti habitantes remanebunt quicti de fructibus exinde perceptis et dicti venerabiles remanebunt quicti de hiis in quibus teneri possent dictis habitantibus ratione predictorum et quathenus tangit edificia et reparationis exitus de cetero necessarios in dicto fortalicio Arthone in muros necon fossatos

Et alias fuit tractatum et concordatum inter dictas partes quod dicti venrabiles et eorum successores facient et supportabunt eorum expensis omnes reparationes que erunt necessarie tam in murum quam fossatos et alios alateros dicti fortalicii, incipiendo a turre quam possidet Stephanus Chabrol, domicellus, usque ad aliam turrim quam tenent et possident Johannes et Durandus Rulhat, fratres, non comprehendendas ipsas turre. Et dicti habitantes et eorum successores habitantes Arthone facient et supportabunt eorum expensis omnes reparationes et edificia necessaria in residuo dicti fortalicii tam in muris quam fossatis et aliis,

Et solvent ipsi habitantes vadia capitanei et genitoris (*lire* : januarii) dicti fortalicii, et ulterius facient dicti habitantes et eorum successores excubias sive lo quait, nocte et die, dicto fortalicio necessarias et de predictis dicti venerabiles remanebunt quicti.

Quod contractum et ordinatum dicte partes, prout quolibet contigit hodie, voluerunt, approbaverunt, confirmaverunt et ratificaverunt et eos habuerunt ratos et gratos et eos sustinere et contra non venire, promiserunt.

Tamen dicti venerabiles retinebunt et reservaverunt et adhuc retinent de voluntate habitantium predictorum quod, si aliquis vel aliqui proprietariorum rerum predictarum decedat absque legitimis

heredibus in recta seu collaterale linea, etiam in casu confiscationis domus seu camere quas possidebant in dicta ecclesia infra dictum fortalicium, dicti sic decedentes vel confiscantes sunt et pertinent eisdem venerabilibus et quod dictas domos sive cameras dictis casibus et quilibet ipsorum sua auctoritate accipere et tenere possit, salvo quod bona mobilia infra existentia sunt et pertinent illis quibus de jure pertinere debebunt, salvoque etiam quod dicti venerabiles pro servicio dicte ecclesie et sacramentis administrandis et alio debito intrare et exire possunt in dicto fortalicio de die et de nocte, tempore debito.

Et quod dicti habitantes, prout quolibet tangit, facere teneantur dictis venerabilibus in eorum terrario recognitiones de censibus et redditibus per ipsos debitis ratione domuum et platearum predictarum, quas dicti venerabiles defendere teneantur dictis habitantibus, prout cuilibet competit ab impeditore quotienscumque in iudicio et extra

- - - (*clauses finales*)

Testibus Johanne de Rivo, castellano Arthonee, Johanne Gervais, Johanne Martini et Durando de Rivo de Bisconio

Datum in capitulo dicte ecclesie Arthoni, circa horam meridiem, die martis ultimo die mensis decembris, anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto.

Traduction

Personnellement présents, les vénérables seigneurs Géraud de Rive, abbé (*du chapitre*), Clément Hugues, chantre et baile, Pierre Rougeron alias Palhit, autre baile, Durand Dayat, Durand Chatberti, Jean Bellon, Pierre Beyrif et Jacques Grange, prêtres, chanoines de l'église collégiale d'Artonne, réunis en chapitre commun, à son de cloche, pour accomplir les choses ci-après, agissant en leurs noms propres et aux noms de leurs successeurs, abbés, bailes, chanoines de l'église d'Artonne, à perpétuité, dans l'intérêt de cette même église, d'une part,

Etienne Fredetal et Géraud Grange, commissaires annuels du dit village d'Artonne, ainsi que - - - (*vingt-six personnes nommément désignés*) habitants d'Artonne, représentant la majeure et la plus saine partie des habitants d'Artonne, convoqués de leur côté pour accomplir les choses ci-après, avec la permission et l'autorisation de noble homme Jean de Rivo, damoiseau, châtelain d'Artonne, conformément à ces présentes, agissant en leurs noms et aux noms des autres habitants d'Artonne et de leurs successeurs, à perpétuité, d'autre part,